
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CLOUD IAAS, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA TIM SPA (P.IVA: 00488410010), PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 18.478,54 IVA ESCLUSA, FINO AL 31/12/2023 - CIG - ZE33C04567

Proposta di delibera: 1410/23 del: 26/07/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 26/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

l’articolo I della legge 28 dicembre 2015, n.208, che, al comma 512, prevede che “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale 
UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATO l’art. 51 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
relativo alla “Sicurezza e disponibilità dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche 
amministrazioni”;

PREMESSO che in data 20 luglio 2016 la società Consip S.p.A. ha stipulato con l’RTI composto dalla 
mandataria Telecom Italia S.p.A. e dalle mandanti Enterprise Services Italia S.r.l., Postecom 
S.p.A., Poste Italiane S.p.A., Postel S.p.A., il Contratto Quadro relativo al lotto 1 della procedura 
ristretta (suddivisa in 4 Lotti) per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni (ID SIGEF 1403);

che, in considerazione della necessità di attivare servizi di cloud computing per le esigenze di 
archiviazione dei dati storici, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, con prot. 
34023/2017 del 06/12/2017, ha trasmesso alla società Telecom Italia S.p.A. il Piano dei 
Fabbisogni, richiesto dal Contratto Quadro al fine di dimensionare e quantificare i servizi da 
includere nel Contratto esecutivo;

che, a seguito della definizione del Progetto dei Fabbisogni di cui al prot. 35151/2017 del 
13/12/2017, con determinazione n. 356/CS del 29/12/2017, avente ad oggetto “Adesione al 
Contratto Quadro stipulato da Consip S.p.A. per i servizi di cloud computing, di sicurezza, di 
portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 
– SPC Cloud”, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ha sottoscritto il Contratto 



3

Esecutivo n.1704735061006002COE con la ditta Telecom S.p.A., mandataria del RTI 
aggiudicatario del Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 1”, per l’erogazione dei servizi di cloud 
computing dal 01/01/2018 al 31/12/2018, per un importo complessivo di € 34.642,50 Iva 
esclusa – CIG derivato Z3C2182462;

che il Contratto Esecutivo n.1704735061006002COE ha avuto avvio effettivo in data 
04/02/2018 con data di conclusione del contratto prevista il 04/02/2019;

che il 17/01/2018 Consip S.p.A., avvalendosi della facoltà di cui all’art. 5.1 del Contratto Quadro, 
ha prorogato la durata dello stesso fino al 20 luglio 2021;

che al termine del Contratto Esecutivo n.1704735061006002COE l’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata ha continuato ad usufruire dei servizi di cloud computing, fino al 
30/09/2019;

che nel frattempo, in considerazione di mutate esigenze tecniche, l’Azienda in data 04/07/2019 
ha trasmesso un nuovo Piano dei Fabbisogni alla ditta Telecom Italia S.p.A. al fine di predisporre 
un nuovo Contratto Esecutivo;

che in data 22/07/2019 la società Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso all’Azienda Ospedaliera il 
nuovo Progetto dei Fabbisogni che prevedeva per l’erogazione di servizi di cloud computing un 
canone annuo pari ad € 41.576,72 Iva esclusa e costi una tantum di “Cloud Enabling” pari ad € 
197.881,39, per un totale biennale pari ad € 281.034,83 Iva esclusa;

che con delibera n.61 del 11.09.2019, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ha 
sottoscritto con la suddetta impresa un nuovo Contratto Esecutivo (n.1904735061006003COE) 
per l’erogazione dei servizi di cloud computing 01/10/2019 al 20/07/2021, per un importo 
complessivo di € 281.034,83 Iva esclusa – CIG derivato 8015881243;

che con l’Addendum n.4 al Contratto Quadro, Consip S.p.A. ha prorogato ulteriormente la 
durata del contratto fino al 20 luglio 2022;

che con Deliberazione n.522 del 07/06/2022 l’Azienda ha prorogato fino al 30.06.2022 il 
Contratto Esecutivo n.1904735061006003COE, relativo al Contratto Quadro SPC Cloud lotto 1, 
in favore della ditta Telecom Italia Spa (P.IVA: 00488410010), per un importo complessivo di € 
46.424,42 IVA esclusa;

che con comunicazione del 16/07/2022 (https://www.consip.it/media/news-e-
comunicati/spccloud-lotto-1-esaurimento-del-massimale-del-contratto-quadro), la quale 
CONSIP avvisava le Amministrazioni che il Contratto Quadro Cloud Lotto 1 aveva raggiunto il 
massimale, che pertanto non sarebbero stati accettati nuovi Piani dei fabbisogni e che il 
fornitore non avrebbe predisposto e controfirmato ulteriori contratti esecutivi, anche se già 
firmati unilateralmente dalle Amministrazioni;

che pertanto, al fine di garantire la continuità dei servizi di archiviazione dei dati in cloud, 
l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, con deliberazione n. 1028 del 17/11/2022 ha 
affidato i citati servizi di cloud computing, per un importo complessivo di € 46.424,42 IVA 
esclusa, dal 21.07.2022 al 20.07.2023 – CIG 9478168FA7;

https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/spccloud-lotto-1-esaurimento-del-massimale-del-contratto-quadro
https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/spccloud-lotto-1-esaurimento-del-massimale-del-contratto-quadro


4

PRECISATO che in data 24/08/2022 la società Polo Strategico Nazionale S.p.A. ha sottoscritto con il 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la 
Convenzione per l’affidamento in concessione della progettazione, realizzazione e gestione 
dell’infrastruttura per l’erogazione di servizi cloud per la Pubblica Amministrazione;

che tale nuova infrastruttura, realizzata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 1, componente 1, investimento 1.1 Cloud PA/Polo Strategico Nazionale) ospiterà i 
dati ed i servizi critici e strategici di tutte le amministrazioni centrali, delle Aziende Sanitarie 
Locali (ASL) e delle principali amministrazioni locali;

CONSIDERATO che in data 15/07/2022 la AO San Giovanni Addolorata, nell’ambito delle attività di migrazione 
dei propri servizi applicativi verso il Polo Strategico Nazionale, ha provveduto a formalizzare 
all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) la classificazione dei propri dati e servizi;

che in data 28/02/2023 la AO San Giovanni Addolorata ha provveduto a formalizzare il proprio 
Piano di Migrazione al Cloud ad ACN;

che in data 26/05/2023 la AO San Giovanni Addolorata ha presentato la propria candidatura 
per l’avviso pubblico multimisura di cui al PNRR M1C1 – Investimenti 1.1 e 1.2 – ASL/AO, al fine 
di beneficiare di un finanziamento necessario alla migrazione dei propri servizi applicativi verso 
il Polo Strategico Nazionale;

che la suddetta candidatura è stata approvata da parte del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale e si è attualmente in attesa del decreto di finanziamento per la migrazione al cloud;

che dalla data del decreto di finanziamento sono previsti massimo 14 mesi per la migrazione 
dei servizi critici e ordinari su cloud del Polo Strategico Nazionale;

ACCERTATO che attualmente presso il datacenter di Telecom Italia sono presenti i dati di backup remoti 
dell’Azienda Ospedaliera;

che la migrazione ad altra piattaforma cloud risulterebbe tecnicamente ed economicamente 
onerosa per l’Azienda;

CONSIDERATO che la predisposizione di soluzioni di sicurezza e disponibilità dei dati, sono previste dal Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) ed in particolare 
dall’art.51 e dalle regole tecniche di cui all’art. 71;

che in attesa della migrazione sull’infrastruttura del Polo Strategico Nazionale, si ritiene più 
conveniente per l’amministrazione procedere con la stessa piattaforma tecnologica;

PRESO ATTO che con nota prot. N. 0023915/23 del 06/07/2023 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha richiesto al fornitore TIM Spa di formulare una nuova proposta 
tecnico/economica per i medesimi servizi già inclusi nel contratto di cui alla Deliberazione n. 
1028 del 17/11/2022;

che con la medesima nota è stato richiesto di garantire la continuità del servizio nelle more del 
completamento dell’iter amministrativo di affidamento;

che il fornitore ha indicato la possibilità di usufruire dei servizi cloud in parola, mediante Ordine 
Diretto di Acquisto su portale MEPA, codice MA2507Iaas ad un costo pari a € 18.478,54 IVA 



5

esclusa;

che il costo del canone di cu al codice MEPA MA2507Iaas è lo stesso già contrattualizzato con 
Deliberazione n. 1028 del 17/11/2022;

VISTO Il codice MEPA MA2507Iaas che prevede la fornitura di servizi cloud per le Pubbliche 
Amministrazioni in modalità IAAS, dal 21/07/2023 al 31/12/2023 ad un costo complessivo pari 
ad € 18.478,54 IVA esclusa Iva esclusa;

ACCERTATO Che i servizi inclusi nel codice MEPA MA2507Iaas consentono alla scrivente Azienda 
Ospedaliera di garantire la continuità operativa nelle more della migrazione al Polo Strategico 
Nazionale;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’affidamento dei servizi di 
infrastruttura Cloud di cui al codice MEPA MA2507Iaas, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta TIM Spa (P.IVA: 00488410010), per un importo 
complessivo di € 18.478,54 IVA esclusa IVA esclusa, dal 21.07.2023 al 31.12.2023 – CIG: 
ZE33C04567;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 22.543,81 IVA inclusa, 
trova copertura sul conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica) per l’anno 2023;

che l’importo di € 22.543,81 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-
conto di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento risulta necessario ed improcrastinabile;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

1. di procedere all’affidamento dei servizi di infrastruttura Cloud, di cui al codice MEPA MA2507Iaas, 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta TIM Spa (P.IVA: 
00488410010), per un importo complessivo di € 18.478,54 IVA esclusa, dal 21.07.2023 al 
31.12.2023 – CIG: ZE33C04567;

2. di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 22.543,81 IVA 
inclusa, sul conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica) per l’anno 2023:

3. di dare che l’importo di € 22.543,81 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto 
di imputazione;

4. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Responsabile della 
U.O.S.D. ICT;



6

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Michelangelo Baglioni, 
Collaboratore Tecnico Professionale della U.O.S.D. ICT;

6. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-07-31T09:09:15+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-07-31T11:31:27+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-02T08:25:11+0000
	Alberto Fiore


		2023-08-02T08:25:41+0000
	Firma applicativa


		2023-08-02T12:47:45+0000
	Paola Masala


		2023-08-02T12:48:09+0000
	Firma applicativa


		2023-08-03T08:22:49+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-03T09:23:49+0000
	Firma applicativa




